de nier ces variations de la pensée humaine, soit qu'elle s'applique à Dieu et à la révélation chrétienne, soit qu'elle s'applique aux choses d'un autre ordre, je proposerais de traiter lui-même de son mieux, avec toute sa foi et avec toute sa science, une question qui aurait déjà été traitée par St. Athanase, St. Basile, St. Grégoire ou St. Augustin; il constaterait bien vite les différences de son travail avec les travaux des écrivains précédents, différences motivées non par des dogmes différents (puisqu'on les suppose identiques en chacun), mais par des points de vue différents et par des façons différentes de penser. D'où nous devons conclure que nos expositions, nos explications, nos argumentations changeront à leur tour, comme ont changé celles de nos prédécesseurs, et que, par conséquent, nous aurions tort de les croire éternelles et de vouloir les transformer en vérités absolues. Non, la parole de Dieu est seule absolue, et le propre de toute science humaine est de varier et de se perfectionner.

Ainsi se concilient, dans notre théologie, l'unité et l'immuabilité du dogme, la variété et la perfectibilité des spéculations théologiques. Par cela nous sommes anciens, par ceci nous sommes nouveaux.

Ces explications nous facilitent en même temps l'intelligence du second qualificatif donné à notre théologie, le qualificatif de « catholique ». De même qu'il n'y a aucune contradiction entre l'ancienneté et l'actualité de notre théologie, ainsi n'y a-t-il aucune contradiction entre son ancienneté et son actualité d'une part, et sa catholicité, d'autre part. Elle est catholique parce qu'elle explique, justifie et glorifie le dogme catholique, qui est le dogme de l'ancienne Eglise indivisée: dogme qui a été cru partout, toujours et par tous, *quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est*. Autant la théologie ancienne-catholique s'attache au dogme, c'est-à-dire à la parole de J.-C. et à l'œuvre intégrale de J.-C., autant elle s'applique à dégager cette parole et cette œuvre des additions que les hommes y ont faites dans le cours des siècles; non qu'elle condamne comme erronées toutes ces additions, mais, même quand elles sont vraies en elles-mêmes, elles ne sont que des doctrines humaines et par conséquent elles ne sauraient être ni assimilées aux vérités divines, ni imposées comme celles-ci à qui que ce soit. Considérant que cette confusion des dogmes divins et

des spéculations humaines, confusion qui n'est pas générale, mais qui malheureusement est trop répandue, a contribué puissamment à discréditer les vrais dogmes et à fortifier l'incrédulité, les anciens-catholiques ont entrepris — et c'est là certainement le côté le plus éminent de leur réforme catholique — de mettre fin à cette confusion selon leurs forces et avec la grâce de Dieu.

Loin donc d'être des négatifs, ils sont, éminemment, des positifs : car ce qu'ils nient, c'est seulement l'erreur et le mal. Et en même temps qu'ils rejettent l'erreur et le mal, ils affirment le divin, le dogme, le dogme dans toute sa pureté et dans toute son intégralité. Leur critique n'est donc nullement cette critique qu'on appelle « critique négative », qui, sous prétexte de saper les erreurs humaines, sape les vérités divines. Leur critique, au contraire, aboutit à la constatation et à la démonstration positives de tout le dogme catholique. Ils se séparent donc très catégoriquement de ces critiques négatifs, qui semblent nier et détruire pour le plaisir de nier et de détruire, et qui se croient en cela très spirituels, très fins, très perspicaces, très pénétrants, très savants. Les anciens-catholiques croient, au contraire, qu'il faut plus de véritable science et plus de réelle pénétration des questions pour affirmer le vrai que pour nier. Lucien a passé sa vie à railler et à démolir, mais il n'a pas eu assez d'intelligence pour s'apercevoir des vérités chrétiennes qui s'affirmaient et du monde nouveau qui s'édifiait religieusement, en dépit de ses négations. Donc critiquer pour critiquer, analyser pour analyser, nier pour nier, nous semble un procédé erroné ; le vrai but de l'analyse est la synthèse constructive, le vrai but de la négation est l'affirmation positive, le vrai but de la critique est la mise en plus grande lumière de la vérité.

Cette distinction des dogmes et des spéculations purement théologiques se retrouve dans tous les Pères ; et l'on peut dire que c'est grâce à elle que la foi s'est maintenue chez eux dans sa pureté et dans sa vitalité, car, dès qu'elle a cessé, la foi s'est obscurcie et l'élément humain prévalant sur l'élément divin, lui a nui. C'est ainsi, par exemple, que St. Cyrille d'Alexandrie a distingué la génération du Fils et le mode de cette génération, la procession du St-Esprit et le mode de cette procession ; qu'il a affirmé comme de foi la génération

et la procession, mais non leur mode, qui n'est qu'une question laissée à la spéculation des hommes. « *Christus dixit Spiritum qui ex Deo est, docens eum a Patre habere existentiam et illius esse naturæ, non profecto genitum, sed eo modo quem solus ille scit qui Filium novit, et qui Patrem novit Filius, et is denique qui solus Patrem Filiumque novit; quam quidem rem a Deo didicimus, sed modum edocti non fuimus. Contenti itaque simus data notitiæ mensura, neque imperite scrutemur quæ comprehendi non queunt* ¹⁾ ». Et encore: « Cessemus a malitiose vestiganda Spiritus processione, neque ea discere studeamus quæ soli Patri et Filio et sancto Spiritui nota sunt. In iis quos recepimus, finibus maneamus: ne terminos quos patres nostri posuerunt, transferamus. Tradita nobis a Spiritu doctrina contenti sumus. Ne velimus Pauli scientiam superare, qui ex parte aiebat se cognoscere, et ex parte prophetare, et in speculo et ænigmate veritatem videre. Expectemus speratorum bonorum possessum. Tunc perfecte cognoscemus, cum neque jactantia nobis nocebit, neque superbia nos præcipites aget, sed passione omni expertes erimus. Ergo præsentis tempore in doctrinis patrum perstemus; ne majora forte quærentes, minoribus quoque excidamus: quod progenitor Adamus passus est, qui dum Deus fieri cupit, ut imago quoque Dei esset amisit ²⁾ ».